CAP. XI.

1067b 6 ἐστι δὲ [τι] καὶ ἐπὶ τοῦ κινοῦντος ὠσαύτως. Omittendum est cum Bess. et Phys. pron. τι. Hanc enim oportet enunciati esse sententiam: eadem est ratio rei motventis. Addi facile potuit τι propter similitudinem et superioris et inferioris enunciati, b 4, 8. — b 6 κινεῖ γὰρ κατὰ συμβεβηκὸς τὸ μὲν κατὰ μέρος τὸ δὲ καθ' αὐτό. Haec Brand. et Bekk. lectio omnem perturbat sententiarum ordinem; quam ego restitui vett. edd. lectionem, eandem confirmat Phys. auctoritas. — b 8 ξτι ἐν φιλοσοφ. Reliqui in textu hanc lectionem, quia ferri certe potest, quamquam longe est verisimilius, scribendum esse e Phys.: ξτι ἐν φιλοσοφ., ὁ ϕιλόνος, cf. Obs. p. 82. — b 21 ὅτι οὐκ ἀντίθεσις. Satis inepte epitomator scripsit, si ipse haec verba h. l. posuit; ponenda sunt post μεταβολὴν b 20, ut deinde confirmetur allatis singulis

oppositionis generibus: οὔτε γὰρ κτλ., cf. Phys. V 1. 225^a 10: ἡ γὰρ οὐκ ἐξ ὑποκειμένου εἰς μὴ ὑποκειμένου οὐκ ἔστι μεταβολὴ διὰ τὸ μὴ εἶναι κατ' ἀντίθεσιν· οὔτε γὰρ ἐναντία οὔτε ἀντίφασις ἔστιν.

CAP. XII.

1068^a 11 ἔστι γὰρ θατέρου μηδὲν μεταβάλλοντος ἀληθεύεσθαι θάτερον μηδὲν μεταβάλλον. Haec quidem manifesto corrupta; sed nec Phys. textus, in quo prius μηδὲν omittitur, sanus videri potest; neque enim verum est, in rebus relativis, si altera mutata sit, alteram, licet mutata non sit, vere etiamtum posse praedicari; mutata enim ipsa est relatio. Immo propterea non alia nisi accidentalis mutatio tribui potest rei relativae, quia, licet mutata non sit, tamen et ipsa afficitur mutatione alterius rei, ad quam refertur. Itaque addendam ante ἀληθεύεσθαι negationem μή apte coniecit Schw., quae conjectura non solum per lect. cod. Ab, sed etiam ex comment. Simpl. Schol. 397^b 12 confirmari videtur. — a25. Aptiora quidem sunt, quae Phys. exhibent; retinui tamen vulgatam lectionem, quoniam ferri potest.

1068^b 1—4. Turbatum antiquitus Phys. etiam h. l. textum esse, quum iterata eadem verba librarios in errorem traherent, Graeci interpretes testes sunt, cf. Schol. 398^a 25. Et posterior quidem argumentationis pars: εἰ δὴ — τότε γιγνόμενον rectius in hoc excerpto tradita est quam in Physicis, ut deleto commate post τοῦτ' genuinam scripturam possimus videri restituisse. In priore autem parte non sufficit cum cod. E et Phys. codd. prope omnibus articulum τό post ἥν omittere, ut γιγνόμενον pro praedicato habeatur, sed videtur praeterea pro vulg. γιγνόμενον ἡ γενόμενον, vel quod in Phys. exhibetur γιγνόμενον καὶ γιγνόμενον, scriendum γιγνόμενον γιγνόμενον, cf. b8: τὸ γιγνόμενον ὅταν γένηται (Phys. γίγνηται) γιγνόμενον. Dictum autem est γιγνόμενον γιγνόμενον eadem significatione ac γένεσις γενέσεως, μεταβολὴ μεταβολῆς et similia.

A.

PARS PRIOR.

Prior et posterior huius libri partes quantum et disputandi ratione et dicendi genere differant, expositum est prooem. p. 23.

CAP. I.

1) *Quaeritur de substantia. Substantia rerum omnium prima est*, 1069a 18—30.

Quo spectet universa haec disputatio, primis significat verbis: περὶ τῆς οὐσίας ἡ θεωρία, substantiarum autem varia quum sint genera, ad immobilem potissimum et aeternam substantiam hanc pertinere quaestionem, perstrictis leviter (c. 1—5) substantiis motui et mutationi obnoxiiis, ex iis quae infra dicit, 1069b 1, 6. 1071b 3, appareat, cf. prooem. p. 23 sqq. Significat autem disputationis consilium ita, ut non videatur ad aliud quidpiam, quod antea expositum sit, respicere, proximis enim verbis, cur de substantia quaerendum sit, comprobat. Nimirum propterea investiganda est substantia, quia, quidquid de universitate rerum cogitaveris, substantiae utique primus est locus assignandus. καὶ γὰρ εἰ ὡς ὅλον τὸ πᾶν, ἡ οὐσία πρῶτον μέρος: obscurius haec dicta ut recte interpretemur, reputandum est, voc. ὅλον Ar. fere significare id, quod per certam formam definitum ac consummatum est (cf. I 1. 1052a 22: τὸ ὅλον καὶ ἔχον τινὰ μορφὴν καὶ εἶδος. A 6. 1016b 12: ἀν μή τι ὅλον ἂν, τοῦτο δὲ ἀν μή τὸ εἶδος ἔχη ἐν. M 2. 1077a 28. 8. 1084b 30), adeo ut vel ipsam per se formam eodem nomine designet (cf. H 6. 1045a 10, ubi opponitur σωρός, et ad A 25. 1023b 20). Illam si tenemus vocabuli viam, hoc videtur Ar. dicere: si universitatem rerum cogitamus esse quasi totum aliquod corpus, definita per formam materia, substantia, nimirum ἡ κατὰ τὸν λόγον οὐσία (cf. ad A 6. 987b 21), sive forma, prima esse pars putanda est. Etenim τὸ εἶδος πρότερον τῆς ὑλῆς καὶ μᾶλλον ὄν, Z 3. 1029a 6; forma autem et materia quod partes (πρῶτον μέρος a 20) dicuntur esse rei definitae et

concretae, cf. A 25. l. l. — Sin autem, ait Ar. a20, singularum categoriarum seriem quandam esse ponimus (*καὶ εἰ τῷ ἐφεξῆς*), etiam sic substantia principem locum obtinet; reliqua omnia ex substantia suspensa sunt et ex ea demum id sibi repetunt, ut esse dicantur, nec simpliciter ac per se (*ἀπλῶς*) esse possunt. (a21 ἄμα δ' οὐδέ ὅντα ὡς εἰπεῖν ἀπλῶς ταῦτα, οἶον ποιότητες καὶ κινήσεις, ἢ καὶ τὸ οὐ λευκὸν καὶ οὐκ εὐθύν. Haec verba ita exhibui, ut Alex. ea se habuisse diserte testatur p. 642, 20, praeterquam quod ὡς εἰπεῖν ἀπλῶς vulgato ordine retinui. Vulgo pro ταῦτα, οἶον exhibetur τάλλα ἀλλά et ἢ pro ἢ. Et hoc quidem ipsum ἢ facit ut praferenda sit Alex. lectio; ἢ enim non potest alter nisi hunc in modum explicari: quae praeter substantiam sunt, ea non simpliciter, sed quodammodo esse dicuntur, eodem modo, quo etiam non-album vel non-rectum esse prohibetur. At hanc explicationem admodum esse contortam facile concedet, qui reputaverit relativum ἢ non statim post ἀπλῶς ponи, sed inseri: ἀλλὰ ποιότητες καὶ ποσότητες, quae ad verba, si ipsam enunciati conformatioinem sequeris, debet referri ἢ, sin sententiam respexeris, non potest. Quodsi particulam ἢ ex Alex. receperimus, inde consequens est, ut in superioribus etiam verbis eius lectionem sequamur, quum per se utraque habeat quo defendantur). Quin ea est substantiae vis, ut vel ea, quae certum quidpiam non sunt, veluti non-album, quoniam inhaerent substantiae, esse dicuntur. Praeterea substantiam principem tenere locum et potissimum indagandam esse, veteres iam philosophi ipsa re testantur, quaerentes de substantiae principiis, a25. Et hodierni quidem philosophi (οἱ νῦν a26, i. e. Platonici, quos enim alias Alex. p. 643, 16 intelligi velit non video), quoniam in notionibus cognoscendis omnem operam ponunt (λογικῶς, cf. ad Γ 3. 1005b 22. A 6. 987b 3: Σωκράτους περὶ ὄρισμῶν ἐπιστήσαντος πρώτου τὴν διάνοιαν. Θ 8. 1050b 33: οἱ ἐν τοῖς λόγοις, i. e. Platonici, cf. ad h. l.), notionibus universalibus tribuendam putant substantiae dignitatem; veteres autem philosophi non universalem corporis notionem (τὸ κοινὸν σῶμα a30, κοινόν i. q. καθόλου, cf. Z 13. 1038b 11. 16. 1040b 23 sqq. I 2. 1053b 19. al.), sed singula corpora et ea quidem simplicissima substantias esse censuerunt.

Quae in hac parte disputationis exposita sunt, ea omnia superioribus iam in libris leguntur, quos, si tum iam fuisse scripti, respici ab Ar. consentaneum erat, cf. Z 1. 2. 4. 1030a 25. Γ 1.

2) *Substantiarum genera tria distinguuntur*, 1069a 30 — b2.

Substantiarum primum duo distinguit genera, quorum alterum, communis omnium consensu comprobatum, res sensibiles contineat, alterum, quod et num sit et quale sit dubitatur, substantiam immobilem et sensibus exemtam. (De οὐσίαις ὁμολογοῦμέναις cf. ad A 8. 1017b 10. H 1. 1042a 7.) Et illud quidem genus in duas distinguit species, siquidem sensibilium rerum eae quae sunt terrestres nascuntur et intereunt, coelestia autem corpora aeterna sunt, cf. ad A l. l. et ad A 9. 990b 8. De immobili autem substantia quas distinguit diversas sententias, eas omnes Platonicorum esse, nec postremas duas Pythagoreorum (quae Alexandri est opinio, p. 644, 4), et propter ipsum voc. Platonicum εἰδη consentaneum est, et confirmatur coll. Z 2. 1028b 24 sq. M 9. 1086a 2 sqq. Sensibiles substantias indagare, quoniam quae sunt sensibilia eadem sunt mobilia (cf. ad E 1. 1026a 3), physicae est disciplinae, cf. E 1. 1026a 12. K 7. 1064a 15; immobilem substantiam cognoscere, alias est quaestioonis, nimirum primae philosophiae (cf. E, K, l. l.); in ea potissimum se nunc versaturum, quamquam non diserte dicit, eo tamen significat, quod de rebus sensibilibus breviter modo, tamquam prooemii loco, disserit.

1069a 30 οὐσίαι — 33 πολλά. Quae vulgo exhibentur, magnopere videntur depravata esse per errorem libriorum; neque enim ferri possunt iterata haec verba: ή μὲν ἀτδιος — ή δὲ ἀτδιος, neque vv. ήν πάντες ὁμολογοῦσιν posita esse possunt post φθαρτή, quoniam ille consensus ad utrumque pertinet rerum sensibilium genus, cf. A, H, l. l. Propterea scribendum suasi Obs. p. 104 secutus Alex. commentarium: ούσιαι δὲ τρεῖς, μία μὲν αἰσθητή, ήν πάντες ὁμολογοῦσιν, ήσ ή μὲν φθαρτή, οἷον τὰ φυτὰ καὶ τὰ ζῷα, ή δ' ἀτδιος, ήσ ἀνάγκη κτλ., quae coniectura etiam Themistii paraphrasi videtur commendari, quantum ex Latina eius

interpretatione licet colligere. Sed manet etiam sic ea difficultas, quod pron. $\eta\varsigma$ a 32 ad utrumque sensibilium rerum genus referendum est (cf. Alex. p. 644, 4), quamquam per collocationem verborum unice ad genus aeternum videtur referri.

1069^b 1 εἰ μηδεμία αὐτοῖς ἀρχὴ κοινή. Positum hoc est in quaestionibus libri *B*, utrum mutabilium et aeternarum rerum eadem sint principia, *B* 4. 1000^a 5, *K* 2. 1060^a 27, sed eam quaestionem respici h. l., Ar. nullo verbo significat.

CAP. II.

3) *Mutatio ut possit esse ponenda est materia*, 1069^b 3—34.

Quae de materia ad explicandam mutationem necessaria et de diversis mutationis generibus hoc capite significat, eadem multo uberius et diligentius exposita legimus Phys. I 6—9. V 1. 2. de gen. et corr. I 2—5; hoc enim loco quaestionem adeo primis modo lineis adumbravit, ut singulas partes neque ipsas elaboraverit, neque inter se coniunxerit.

a) 3—24. Omnis mutatio versatur inter opposita ea, quae sunt eidem generi subiecta, h. e. inter contraria (hoc enim significant vv. ἀντικειμένων δὲ μὴ πάντων, οὐ λεπτὸν γὰρ η̄ φωνή, i. e. vox dici quidem potest non-album, sed non ex hoc non-albo fit aliquid album, sed ex colore non-albo, igitur ἐξ τοῦ ἐναντίου, quod nimurum eiusdem est generis, cf. I 7); atqui contrarium nec manet alterum, si alterum existit, nec transit alterum ad alterum; ergo ad mutationem, sive ea est essentiae, sive qualitatis, sive quantitatis, sive loci, requiritur quae ei subiiciatur materia. (*Μεταβολῆς* quatuor genera ubique distinguit Ar., cf. *H* 1. 1042^a 32. *N* 1. 1088^a 31, *κινήσεως* tria, omissa generatione et interitu, cf. Phys. II 1. 192^a 13. IV 7. 214^a 26. V 1. 225^b 7. VII 2. 243^a 6. VIII 7. 260^a 26. de coel. IV 3. 310^a 23. de an. I 3. 406^a 12; quatuor autem ubi distinguit *κινήσεως* genera, latiore sensu hoc nomen usurpavit, ut idem sit ac *μεταβολή*, cf. Phys. III 1. 200^b 32. 201^a 12. VIII 7. 261^a 27. Prantl Symb. crit. p. 6 sqq.) Ac materia quidem mutatur, utpote potentia ad utrumque e contrariis pariter apta, cf. ad *H* 1.

1042a 27. Ita quidquid fit, ἐκ δυνάμει ὄντος εἰς ἑνεργείᾳ
ἢν transit (Phys. III 1. 201a 10), vel ἐκ δυνάμει τοιοῦδε ὄν-
τος εἰς ἑνεργείᾳ τοιόνδε, et pariter in reliquis mutationis ge-
neribus, b 17. Inde omnia dici possunt fieri ἐκ μὴ ὄντος,
quatenus ei, unde fiunt, accedit (χατὰ συμβεβηκός b 18) ut
non id sit quod fit, cf. Phys. I 8. 191b 13 et ad Z 3. 1029a
25; sed eadem fieri recte dicuntur ἐξ ὄντος, nimirum ἐξ
ὄντος δυνάμει. Hanc sive potentiae sive materiae notionem,
quaes in explicanda mutatione principem sibi locum vindicat
(Phys. I 8. 191b 34), non assecuti quidem sunt veteres phi-
losophi, sed divinarunt tamen. Etenim Anaxagoras quod
unitatem posuit, ex qua, quum coniuncta omnia complectatur,
ratio postea res discernat (cf. ad A 8. 989a 30 sqq.),
Empedocles quod μῆγμα (cf. ad B 4. 1000a 26), Anaximander
quod infinitum (cf. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 77) rebus sing-
ulis ac definitis subiecit, Democritus denique quod ubique
et ens et non-ens atque ita simul omnia esse contendit (cf.
I 5. 1009a 27), obscuram quandam attigerunt materiae ima-
ginem. — Extrema verba b 23: δυνάμει, ἑνεργείᾳ δ' οὐ, licet
Alex. et Ioannes Phil. δυνάμει ad verba Democriti referant
et idem Trendel. de an. p. 318 et Mullach Democr. fr. p. 209,
337 fieri vēlīnt, commate a superioribus seiunxi. Id enim
ipsum dicit Ar., veteres philosophos non assecutos illos qui-
dem esse ipsam materiae vel potentiae notionem (hae enim
prope ad idem redeunt, cf. ad Θ 7. 1048b 37), sed si quis
eorum placita diligentius excusserit (cf. A 8. 989a 30 sqq.),
posse in iis obscura quaedam earum vestigia inveniri. Ita-
que probabile non est, Ar. ipsum δυνάμεως nomen apud
Democritum invenisse, sed, quae eius est consuetudo, suum
vocabulum ad explicanda aliena placita adhibuisse, cf. Zel-
ler Ph. d. Gr. I. p. 205. Jahrb. d. Gegenw. 1843. p. 132.

b) b 24—26. Quaecunque mutantur materiam habent sub-
iectam, sed sua cuique mutationis generi materia propria
est, ea nimirum, quae ad hanc mutationem apta est, veluti
γενέσει subiecta est materia generando obnoxia, φορᾷ ma-
teria loco mutando apta et similiter reliquis. Cf. 7. 1072b 5.
H 1. 1042a 34. Phys. II 2. 194b 8: έτι τῶν πρός τι ή ὅλη·
ἄλλῳ γὰρ εἶδει ἄλλη ὅλη.

1069b 25 ἀλλ' ἐτέραν. Quod Obs. p. 125 scribendum

proposui: ἀλλ' ἔτερα ἔτεραν, Schw. ad h. l. necessarium non esse putat, quia ἔτερον ipsum per se significet varium vel diversum („*in sich verschieden, verschiedenartig*“). Sed quos ad confirmandam eam significationem affert locos A 9. 991b 10. H 4. 1044a 30. I 9. 1058b 16, ii parum videntur idonei esse.

c) b26—32. Aliam viam brevissime et subobscure significat, qua eo perveniamus, ut ex materia, quae potentia aliquid est, rem actu existentem fieri intelligamus. Id quod fit fieri ex non-ente pro concesso ponatur; iam tres distinguuntur non-entis significationes; inde unice eam, quae materiam potentia instructam denotat, ad explicandam mutationem idoneam esse apparebit. Hanc conclusionem divinationi magis legentium permittit (*εἰ δῆ τι ἐστι δυνάμει* b28) quam diserte explicat, nec quas velit esse tres non-entis significations exponit. Themistius p. 3 haec habet: Non-ens autem tribus modis dicitur, uno modo quod penitus non est, altero ut privatio rei ortae opposita, tertio quod potentia est. Alexander quod de prima ac tertia significacione consentit, pro secunda autem ponit *τὸ μὴ ὄν ὡς ψεῦδος* p. 647, 6, rectius iudicasse videbitur conferenti Θ 10. 1051a 34. N 2. 1089a 26. E 2. 1026a 32. — Sed si constat omnia fieri ex materia, tamen non e qualibet materia quidlibet generatur, et errant, qui simpliciter posita materia itemque simplice causa, quae discernat materiam, rerum varietatem sibi videntur explicuisse. Veluti in Anaxagorae doctrina, qualem Aristoteles certe paullo ante significavit, si una est materia, una mens quae eam definiat, non universitas rerum, sed unice ἐκεῖνο ἐγένετο ἐνεργείᾳ οὗ ἡ ὑλη ἡν δυνάμει b31 (nisi potius scribendum est: ὁ ἡ ὑλη ἡν δυνάμει, quamvis et codd. et Alex. invit. vulgata enim verba non video quomodo construi grammatice possint). Forma enim ubi una eademque est, diversitas repetenda est e materia, 8. 1074a 33. Z 8. 1034a 7.

d) b32—34. Ex universa huius capitinis disputatione concludit tria esse rerum mutabilium principia, formam privationem materiam; cf. Phys. I 6 sqq.

CAP. III.

4) *Nec materia prima nec forma prima generatur*, 1069^b
35 — 1070^a 4.

Materiam primam non generari, sed generandi esse principium demonstrat Phys. I 9. 192^a 27 — 34, dè forma idem comprobat Z 8. 1033. Neutram disputationem hoc loco respicit, sed breviter modo significat, in infinitum fore progrediendum, si haec principia et ipsa fieri posuerimus. — Tria requiri in omni generatione, τι (h. e. ἐξ οὗ), ὑπό τυνος, εἰς τι, cf. Z 7. 8. — b35 μετὰ ταῦτα ὅτι, i. e. μετὰ ταῦτα λέγειν δεῖ ὅτι, cf. prooem. p. 24.

5) *Quae generantur omnia generantur e substantia sibi cognomine*, 1070^a 4 — 9.

Idem uberior explicat Z 7. 9. Nec solum nimia brevitate et obscuritate hic locus ab illa disputatione differt (et enim τὸ γίγνεσθαι ἔκαστην οὐσίαν ἐκ συνωνύμου uno exemplo rei naturalis illustrat, solenni illo hac in re, ἀνθρώπος γὰρ ἀνθρώπον γεννᾷ a8, cf. ad Z 7. 1032^a 25, nec rerum artificialium generationem explicat), sed etiam eo quod generatione fortuita ac spontanea facilius defungitur. Illic enim exponit in rebus fortuitis ac spontaneis eandem quodammodo esse generandi rationem atque in iis quae natura vel arte conficiuntur, 1032^b 23, hic vero satis habet, τὴν τύχην et τὸ αὐτόματον privationes dicere naturae et artis, ut de iis disserere nihil opus videatur. — Artis et naturae quod h. l. statuit discriminem, idem alibi potentiae et naturae statuit, cf. ad Θ 8. 1049^b 8; nimirum cohaerent inter se artis et potentiae notiones, cf. E 1. 1025^b 22. 2. 1027^a 6. Z 8. 1033^b 8. Quid inter se differant ή τύχη et τὸ αὐτόματον, expositum est Phys. II 4 — 6, unde colligas Ar. τὴν τύχην dicere voluisse privationem quandam artis, τὸ αὐτόματον privationem naturae, cf. ad K 8. 1065^a 30. — a5 τὰ γὰρ φύσει οὐσίαι καὶ τάλλα. Haec verba si grammaticam eorum rationem spectamus non possunt aliter explicari, nisi ut τὰ φύσει et τάλλα subiecti, οὐσίαι praedicati locum habeant; ita coniungentur artissime cum verbis ἔκαστη οὐσία, et eam fere habebunt sententiam, quam Alex. in priore huius loci

interpretatione explicit p. 648, 32: οὐ μόνον τὰ φύσει γνώμενά εἰσιν οὐσίαι, ἀλλὰ καὶ τὰ ἄλλα ἡτοι τὰ ὑποκείμενα ταῖς τέχναις οὐσίαι εἰσίν. Obscuritas verborum non tam ex brevitate dicendi orta est, quam inde quod indefinite τάλλα dixit, quo vocabulo quae res significantur proximo demum ex enunciato 'divinari potest. — «8 ἄνθρωπος γὰρ ἄνθρωπον γεννᾷ. Referenda haec esse ad confirmandam superiorem enunciationem «4: ἔκάστη ἐξ συνωνύμου γίγνεται οὐσία, vere Alex. monet p. 648, 30; transponenda autem esse illum in locum, quae Schw. est sententia, non arbitror. Et enim et multum negligentiae concedendum huic disputationi, et, si transposita essent haec verba, non magis apte deinde diceretur: τὰ γὰρ φύσει κτλ., quae verba et ipsa ad ἔκάστη οὐσία referenda sunt.

6) *Distinguitur materia, forma, res ex utraque concreta. Quaeritur num formae per se esse possint, et dividatur facta distinctione, quae causae priores sint effectu, quae simul,* 1070a 9—30.

«9 οὐσίαι δὲ τρεῖς. Iisdem verbis supra, l. 1069a 30, partitionem substantiae longe diversam significavit. Illic enim ambitus notionis substantiae dividitur et diversa rerum genera distinguuntur, ubi quidem partiendi rationes sunt φθαρτόν ἀφθαρτον, κινητόν ἀκίνητον: hic vero in eadem re, et ea quidem mutabili, singulae distinguuntur substantiae notae atque et singulis his notis, materiae et formae, et ei, quae ex utraque coaluit, rei concretae hoc tribuitur, ut pro substantiis habeantur, cf. ad Z 2. Materiam autem quod dicit esse τόδε τι, i. e. definitum quidpiam, aperte repugnat aliis locis, veluti H l. 1042a 27: ὅλην δὲ λέγω ἢ μὴ τόδε τι οὐσία ἐνεργείᾳ δυνάμει ἐστὶ τόδε τι. Z 3. 1029a 20, 27. de an. II l. 412a 7, ubi his ipsis verbis τόδε τι materia esse negatur. Sed addit certe quod eam definitionem laxet quoddammodo et excuset, τῷ φαίνεσθαι, i. e. materia non re vera, sed imaginationi tantum est τόδε τι, quoniam potentiam habet τοῦ γίγνεσθαι τόδε τι. Ita obscurius idem videtur dixisse, quod H l. l. aptius definivit: δυνάμει ἐστὶ τόδε τι. (Conferri cum v. τῷ φαίνεσθαι etiam potest, quod ὄρισμόν materiae esse Ar. negat, Z 10. 1036a 8, et Plato eam ἀπτὸν

λογισμῷ τινὶ νόθῳ dicit Tim. 52b. cf. Alex. p. 122, 25. Tr. de an. p. 325. Propter addita haec vv. τῷ φαινεσθαι non possum assentiri Schweglero, part. μή ante τόδε τι de conjectura addenti.) Exempla materiae 10: ὅσα γάρ ἔστιν ἀφῆ καὶ μὴ συμφύσει, petita esse appareat e partibus corporis, quae nondum ad totius corporis formam et unitatem coa-luerunt, cf. Z 16. 1040b 6. — Forma autem, quae definiat materiam, φύσις vocatur 11 ea huius nominis vi, de qua dictum est ad A 4. 1014b 35. Z 7. 1032a 23. Eadem forma appellatur τόδε τι, quoniam per formam materia, ut certum quidpiam sit, definitur, cf. Z 3. 1029a 27. Denique ἔξεως no-mine quomodo potuerit forma significari, apparebit si re-putaverimus eidem στερήσει et ἔξιν (cf. A 10. 1018a 34. 12. 1019b 6 sqq. I 4. 1055a 33) et εἶδος (A 2. 1069b 33. 4. 1070b 11) opponi; unde fit ut ἔξις et εἶδος tamquam synonyma inter se coniungantur H 5. 1044b 33: τοῦ μὲν καθ' ἔξιν καὶ κατὰ τὸ εἶδος ὑλη. — Ceterum haec verba ut ali-quam habeant conformatiōnēm, vv. εἰς ἦν ponenda videntur post ἔξις τις.

Forma notione quidem distincta est et a materia et a re concreta; sed utrum re sit ab his seiuncta necne quaeritur. In rebus artificialibus non esse formam seiunctam ab ipsa re appetit (cf. Z 8. 1033b 19. H 3. 1043b 19), nisi quis artem, quae est forma rei artificialis sine materia (cf. a30. 4. 1070b 33. Z 7. 1032a 32, b11 sqq. 9. 1034a 24), seiunctam a re existere dicat; nec fiunt intereuntve formae rerum artificialium eundem in modum ac res concretae, cf. Z 8. 1033b 5. Quare si omnino ideae esse censendae sunt (εἴπερ a17), recte Plato naturalium rerum finibus eas cir-cumscripsit (cf. ad A 9. 991b 3), εἴπερ ἔστιν εἶδη ἄλλα τού-tων, οἷον πῦρ, σάρξ, καραλή a19, i. e. siquidem omnino ideae statuendae sunt diversae ab his, quae aperte materiae loco habenda sunt, qualia sunt ignis caro caput. Haec enim omnia pro materia habenda sunt, et ea quidem substantia, quae optimo iure id nomen sibi vindicat, ἡ μάλιστ' οὐσία, i. e. ἡ ἀτομος οὐσία οἷον Σωκράτης Καλλίας (cf. Alex. 650, 27), subiectam sibi habet ultimam i. e. proximam rei definitae, materiam, cf. Z 10. 1035b 30: καθ' ἔκαστον δ' ἐx τῆς ἐσχάτης ὑλης ὁ Σωκράτης ἥδη ἔστιν, καὶ ἐπὶ τῶν ἀλ-

λων ὄμοιως, et ad h. l. — Verba *οἰον πῦρ* — *τελευταῖα* Alexander, cui non debebam assentiri Obs. p. 131, transposita esse putat librariorum incuria, quum suum habeant locum post *ὑποχείμενον* ^a11. Non nego apte illic ea fore posita, sed quum possint certe intelligi hoc loco tamquam exemplum rerum materialium, a quibus ideae distinguantur, dubitaverim, quae est huius libri ratio, quidquam tentare.

Hucusque in medio Ar. reliquit, utrum formae seorsim per se sint necne, dirimit autem eam quaestionem addita per particulam *οὐν* subsumtione syllogismi: *τὰ μὲν οὖν κινοῦντα* — *ἄμα* ^a21. Quum causae moventes praecedant tempore id quod movetur et efficitur, notio vero et forma simul cum re sit, nec rationem habemus, cur formam seorsim esse statuamus, neque opus est hac hypothesi ad explicandam generationem, cui sufficient causae moventes, cf. H 6. 1045^b 17 sqq. — Simul esse causam formalem cum ipsa re exponit Anal. post. II 12. Utrum quaedam formae tempore superent eam quacum coniunctae erant materiam, ad aliam quidem reiicit disputationem (*σκεπτέον* ^a25), sed significat tamen partem quandam animae, *τὸν νοῦν*, per se et seiunctam a corpore existere ac propterea immortalem esse. Accuratus distinguens in libris de anima non omnino *τὸν νοῦν*, sed *τὸν ποιητικὸν νοῦν* confirmat immortalem et a corporis communione immunem esse. Cf. praeter ea quae ad E 1. 1026^a 5 adnotavi, de an. III 5. 430^a 17: *καὶ οὗτος ὁ νοῦς* (*ὁ ποιητικός*) *χωριστὸς καὶ ἀπαθῆς καὶ ἀμιγῆς τῇ οὐσίᾳ ὃν ἐνεργεῖ*. — *χωρισθεὶς δέ* *ἐστὶ μόνον τοῦθ' ὅπερ ἐστί*, *καὶ τοῦτο μόνον ἀθάνατον καὶ ἀτίδιον*. *ὁ δὲ παθητικὸς νοῦς φθαρτός*. II 2. 413^b 26. Trend. de an. p. 491 sqq. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 497.

Ex hac universa disputatione apparet (*φανερὸν δή* ^a27) ad generationem certe et mutationem explicandam (*διά γε ταῦτα*) non opus esse ponи ideas, cf. ad Z 8. 1033^b 26; et quae naturalium rerum est ratio, ut non ex universalis formarum notione sed ex singulis rebus vere existentibus singularae res procreentur, eadem etiam est rerum artificialium, ^a29, quae a suo quaeque artifice, formam rei apud animum destinante, efficiuntur, cf. ad ^a14.

CAP. IV.

7) *Diversarum rerum diversa quidem sunt elementa, quodammodo tamen omnium rerum eadem sunt elementa,*
1070^a 30 — b21.

Singulas res si consideramus unde quibusque ex causis orientur, diversae sunt diversarum rerum causae; sin universalis notione causas complectimur (*ἀν καθόλου λέγη τις* a32) et quae sit mutua earum ratio ac similitudo quaerimus (*κατ' ἀναλογίαν*, cf. ad Θ 6. 1048b 7), eadem sunt rerum omnium principia et causae. Illam propositionem comprobat Ar. a33 — b10, hanc alteram exemplis illustrat b10 — 21.

a) a33 — b10. Demonstratus non esse rerum omnium eadem principia et elementa, a diversitate categoriarum profiscitur, et diversa haec genera non posse ex iisdem principiis repeti duobus argumentis comprobant, a36 — b4, b4 — 10, ubi quidem reliquarum praeter substantiam categoriarum quoniam eadem fere est ratio, a35, satis habet unum relationis genus, apertissime illud quidem distinctum a substantia (cf. ad A 9. 990b 20), pro exemplo posuisse. Ac primum quidem hunc in modum argumentatur. Ponamus substantiam et relationem et reliquias perinde categorias ex iisdem constare elementis. Iam hoc commune omnium elementum aut diversum esse oportet a categoriis aut unam alteramve ex ipsis categoriis esse. At non potest diversum esse a categoriis, quoniam quaecunque sunt sub unum ex summis illis generibus cadunt, neque ullum genus (*κοινόν* b2) praeter illa reperiri potest, b1: *παρὰ γὰρ τὴν οὐσίαν κτλ.*, cf. A 28. 1024b 15. K 9. 1065b 8. Phys. III 1. 200b 34. An. post. I 22. 83b 15. Trend. Kat. p. 149. Nec vero una ex categoriis reliquarum potest esse elementum; neque enim substantia relationis vel alius categoriae est elementum, b3 (nimirum, quod supendum cogitatione videtur, quia quidquid ex substantiis constaret, et ipsum esset substantia, cf. Z 13. 1038b 18), neque relatio substantiae, quia *πρότερον τὸ στοιχεῖον. ἢ ὅν εστὶ στοιχεῖον* b2, omnes autem categoriae posteriores sunt substantia, cf. Z 13. 1038b 27. — Priorem huius argumentationis partem paullo immutatam deinde tamquam novum addit argumentum, b4 — 10. Elementa sua natura diversa oportet

esse ab ea re, quae inde conficitur, veluti literae diversae sunt a syllaba ex iis composita, cf. Z 17. 1041^b 12. Ergo si communia essent categoriarum omnium elementa, consequens esset (*ἔσται* b8, fut. conditionale, cf. Obs. p. 62) ut nullum ex his elementis (*αὐτῶν* b9, i. e. *τῶν στοιχείων* b5) vel substantia esset vel relativum. At hoc necesse est, quia extra haec genera cadere nihil potest, cf. ad b1. Ergo non sunt eadem rerum omnium elementa. — Huic argumentationi interponit, b7 οὐδὲ δὴ — 8 συνθέτων, ex hac elementorum ac rerum inde confectarum diversitate colligi posse, non esse unam e rebus cogitabilibus commune omnium elementum, veluti τὸ ὄν vel τὸ ζῆν, quia quidquid ex his componitur, et ipsum ens est et unum; cf. eandem argumentationem uberioris expositam B 3. 998^b 22 et ad h. l. Interposita haec verba esse tamquam in parenthesi, attentum lectorum vix potest fugere; etenim non esse ens vel unum commune rerum omnium elementum, plene his verbis comprobatur, et directa illud quidem argumentatione; proximis autem in verbis indirecta argumentatione utitur, ostendens, quid esset consecuturum, nimirum si poneremus communia quaedam esse categoriarum elementa, observata simul illa elementi et rei inde ortae diversitate. Propterea non possum assentiri Alexandro et Schw., qui haec verba b8: οὐθὲν ἀρ' ἔσται coniungunt cum iis, quae proxime antecedunt, et *αὐτῶν* interpretantur *τῶν συνθέτων* b8.

b3 Articulum τὸ cur omiserim, exposui Obs. p. 53. — b7 *στοιχεῖον* Schw. cum cod. E et Alex. mutari iubet in *στοιχεῖων*. Sed neque Alexandrum legisse *στοιχεῖων* satis certum est ex eius commentario, p. 652, 28, neque quae possit iusta esse enunciati conformatio recepta hac lectione perspicio. Nimirum vulgata ita videtur accipienda: οὐδὲ δὴ τῶν νοητῶν τι *στοιχεῖόν* ἔστιν.

b) b10—21. Quod hucusque demonstravit non esse omnium rerum eadem elementa, iam artiores in fines restringit (ἢ b11, de qua part. cf. ad Z 4. 1029^b 29; ὡσπερ λέγομεν, cf. a32), ut quodammodo eadem omnium esse doceat, siquidem cuiusvis rei elementa aut formae aut privationis aut materiae sub genus cadunt. Formae exempla adhibet *λευκόν*, *φῶς*, *θερμόν*, privationis *μέλαν*, *σκότος*, ψυ-

χρόνι, materiae ἐπιφάνεια, ὅτι, τὸ δενάμει ταῦτα (int: θέση
μὲν καὶ ψυχρόν) πούτεν καθ' αὐτό b.12, ubi quidem καθ'
αὐτό cur sit additum apte Alex. p. 653, 20 explicat. Etenim
album quidpiam potest illud quidem et calefieri et refrige-
rari, sed non per se ac suapte natura, verum quia corpori
inbaeret, ceterus ipsa natura ad recipiendum calorem et frig-
gus idonea est. — b.15 Ετερον γὰρ διδύκην ἔκεινον εἶναι τὸ
γενόμενον. Haec verba Alex. p. 654, 1 transponenda tenset
post πρός τι b.9; non illud quidem sine specie veritatis, sed
dubito num necessario; potest enim his verbis confirmari
(Ετερον γάρ) quod non elementa solum, sed etiam distin-
ctam ab iis rem, cuius sunt elementa (ταῦτα τε καὶ τὰ ἀ
τούτων ὡν ἀρχαὶ ταῦτα b.13), substantias esse dixit. — b.16,
ubi Brand. et Bekk. ταῦτα exhibuerunt, lectionem codd. ET
et edd. Ald. Sylb. ταῦτα restitui, quia ita demum apte sibi
respondent invicem τούτων ταῦτα, ἄλλων ἄλλα, πάντων τῷ
ἀτάλογον ταῦτα.

Universa hac disputatione, quae est de elementorum vel
diversitate vel identitate, Alexander p. 651, 16 et Brandius
(über die Ar. Met. p. 24) respici putant eam dubitationem,
quae proposita est B 4. 1000a 5 eademque K 2. 1060a 27.
Quam sententiam cur non possim probare, dixi in prooem.
p. 24 sq.

8) *Ad elementa tria tanquam quartum principium ex-
cedit causa motens, 1070b 22—30; ea quomodo cohaerent
cum forma rei exponitur — 35.*

Ab initio huius capituli universe de causis se disputatum
Ar. significat, utrum eadem omnium sint rerum an di-
versarum diversae; sed ipsam quæstionem deinde arctioribus
finibus circumscriptis, ut de iis unice causis ageret, quæ
insunt ipsi rei; i. e. de elementis, στοιχεῖοις (de notione
στοιχείου, distincta a latiore ἀρχῆς et alīas notione, cf. ad
A 3 et N 4. 1092a 6). Sed ut possit omnino esse genera-
tio vel mutatio, ad elementa rei accedere oportet externam
causam, nimirum (οὐλον b.23; cf. ad A 4. 985b 6) causam mo-
ventem. Ea causa motrix, pertinente atque elementa, et di-
versa est diversis in rebus (cf. λαργική, οἰκοδομική b.28, 29)
et, si communem modo naturam et indolem causae spectamus,